研究倫理審査委員会議事概要

1. 日 時  平成 26 年 8 月 26 日（火）15 時 30 分～18 時 00 分
2. 場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
出席者：丸山委員長，野阪，笽島，磯和，新小田，駒井，板垣，河原の各委員（８名）

１. 新規申請（８件）について

（1）［受付番号 1445］

「急性血液浄化療法の導入時間についての後向き多施設観察研究」
研究責任者：臨床工学部 佐生 喬
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（2）［受付番号 1447］

「多職種連携教育における共通コンピテンシーを可視化した評価表の開発」
 研究責任者：成人・精神看護学講座 吉田 和枝
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（3）［受付番号 1444］
  「新型基礎体温計を使用した体温計測実験」

 研究責任者：地域イノベーション学研究科 鶴岡 信治
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（4）［受付番号 1448］
  「地域在住高齢者の活動および食事摂取状況と、生活環境や健康関連指標、災害対策状況との関連

に関する研究」
 研究責任者：地域包括ケア・老年医学講座 大西 丈二
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（5）［受付番号 1446］

「保育園児における睡眠時刻の規則性と月曜日の疲労の関連性」について
 研究責任者：地域・老年看護学講座 西出 りつ子
 書類審査により、審議の結果、異議なく承認した。

（6）［受付番号 1449］
  「手術における手振れアンケート調査」について

 研究責任者：脊椎外科・医用工学 笠井 裕一
 書類審査により、審議の結果、異議なく承認した。

(7)［受付番号 1418］
    「65 歳以上の高齢者の発熱性疾患を同定するための臨床予測ツールの開発」
   研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

書類審査により、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(8) ［受付番号 1419］

   「学習者の手技習得度合評価ツール作成のための探索的研究」について
    研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

２. 報告事項
（1）迅速審査について
  迅速審査を完了した以下の３件について報告があった。
 ①［受付番号 1427］
  「人工呼吸法に関する疫学研究」
   研究責任者：救命救急センター 岩下 義明
 ②［受付番号 1442］
  「熱中症患者の医学情報等の即日登録による疫学調査」
   研究責任者：救命救急センター 岩下 義明
 ③［受付番号 1443］
  「日本救急医学会 熱中症に関する委員会による熱中症の実態調査（Heatstroke STUDY2014）」
      研究責任者：救命救急センター 岩下 義明

（2）第 49 回医学系大学倫理審査委員会連絡会議報告
   委員長から医学系大学倫理審査委員会連絡会議について報告があった。